ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 23/11/17

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, tendo início às 15h00, realizou-se

reunião da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG,

localizado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira

Presidenta Letícia Gonçalves, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino, da Conselheira Mariana Ta-

vares, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Bar-

bosa Alves e do Assistente Administrativo Diego Rocha. Informes: a) Processo 012/11: após o trâ-

mite processual, foi apresentado à Comissão o despacho para arquivamento. b) Processo 013/11: A

psicóloga não compareceu na data agendada para aplicação da pena de Advertência. Encaminha-

mento: A comissão delibera por intimar a profissional novamente para aplicação da pena de Adver-

tência, em conformidade com o Art. 80, §1º do CPD. c) Processo 003/12: após o trâmite processual,

foi apresentado à Comissão o despacho para arquivamento. d) Processo 001/14: A psicóloga não

compareceu na data agendada para aplicação da pena de Advertência. Encaminhamento: A comis-

são delibera por intimar a profissional novamente para aplicação da pena de Advertência em con-

formidade com o Art. 80, §1º do CPD. Pontos de Pauta: 1) Representação 009/16: Apresentação

de relatório com proposta de instauração de Processo Disciplinar Ético. Encaminhamento: A Co-

missão aprova o relatório. 2) Representação 017/16: Apresentação para andamento processual. En-

caminhamento: Após ampla discussão, a comissão delibera por retornar com o caso para a pauta na

próxima reunião. 3) Representação 019/16: Apresentação de relatório com proposta de exclusão

liminar da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório. 4) Representação 009/17:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar

os autos ao Plenário com proposta de Instauração de Processo Disciplinar Ético. 5) Representação

010/17: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por en-

caminhar os autos ao Plenário com proposta de Instauração de Processo Disciplinar Ético. 6) Repre-

sentação 013/17: Apresentação de relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia.  Enca-

minhamento: A Comissão aprova o relatório. 7) Representação 025/17: Apresentação da denúncia.

Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar o psicólogo denunciado a apresentar esclare-

cimentos. Informes da Plenária de 17 de novembro de 2017:  1) Processo 019/12: Apresentação do

processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O Conselheiro Yghor Gomes foi

nomeado relator em substituição a Conselheira Márcia Mansur Saadallah e o julgamento está man-

tido para o dia 01 de dezembro de 2017. 2) Processo 010/13: Apresentação do processo para nomear

relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Márcia Mansur Saadallah foi nomeada

relatora e o julgamento será no dia 23 de março de 2018. 3) Processo 013/13: Apresentação do

processo para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: A Conselheira Odila Maria Fer-

nandes Braga foi nomeada relatora e o julgamento será no dia 23 de março de 2018. 4) Represen-

tação 015/14: Foi concedido adiamento até a próxima plenária, para apresentação do relatório do

pedido de reconsideração, pela Conselheira Flávia Gotelip Correa Veloso. 5) Representação

012/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pedido de reconsideração. Delibera-

ção: A Conselheira Marília Fraga Cerqueira Melo foi nomeada relatora. 6) Processo 015/16: Apre-

sentação do relatório pela Conselheira Leila Aparecida Silveira, aceitando o pedido de reconside-

ração apresentado pela psicóloga processada. O Plenário aprovou com 13 (quinze) votos a favor e

1(uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes 7) Representação 018/16: Apresentação do

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 14(catorze) votos

a favor e 1(uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 8) Representação 005/17: Apresen-

tação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com

15(quinze) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. Encerrou -se a reunião às 18h00. Após

lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 23 de novembro de dois

mil e dezessete.